XIV. Quod in singula docte et copiose præfatus est Nicolaus Faber, non suppressendum duximus, et

periret laudata a multis lucubratio; sed ne Hilariana A ab eodem vulgata sunt, hujus indicem subteximus, scripta longiore a se intervallo separaret, tantum in quem cum novo conferre uno intuitu quisque valeat. Appendice reponendum. Ita etiam ne cuiquam pereat leat. antiquus ordo, quo singula hujus operis monumenta

613-614 FRAGMENTORUM VETUS ORDO CUM NOVO COMPARATUS.

ORDO VETUS.	NOVUS.	ORDO VETUS.	NOVUS
LIBER SANCTI HILARI.			
Pictavensis provinciæ Aquitanix, etc. Sancto Spiritu, etc. Epistola synodi Sardicensis ad universas Ecclesias.	FRAGM. I.	Item ejusdem de exilio, Ursacio, Valenti et Germinio. Item epistola Liberii de exilio ad Vincentium.	
Epistola facta ad Julium urbis Romæ episcopum, Julio episcopo a synodo directa. Epistola, quam post renuntiationem Orientalium, Athanasium reum non esse, in urbe Roma holographa manu Valens perscripsit, et Ursacius subscripsit.	FRAGM. II. B	Epistola Orientalium episcoporum, quam reversis ab Arimino legatis dederunt.	FRAGM. X.
Item exemplum alterius epistolæ Valentis et Ursacii, quam post aliquantum temporis ab Aquileia, postea quam hanc superiorem Romæ miserant, ad Athanasium miserunt episcopum.		<i>Hactenus Fragmenta quæ in prius vulgatis primum locum, et in mss. posteriorem obtinent: deinceps sequuntur, quæ superioribus subnexa sunt in prius vulgatis, quamvis ea præcedant in mss.</i>	
Fides apud Nicæam conscripta a 318 episcopis contra omnes hæreses.		Fides catholica exposita apud Pharsam civitatem ab episcopis Gallicanis ad Orientales episcopos.	FRAGM. XI.
Epistola Liberii episcopi urbis Romæ ad Orientales episcopos.	FRAGM. IV.	Epistola Eusebii ad Gregorium Spanensem.	
Item epistola Liberii episcopi urbis Romæ ad catholicos Italiæ episcopos.	FRAGM. XII	Epistola Germinii episcopi adversus Arianos.	FRAGM. XII. C
Epistola episcoporum Italiæ ad episcopos Illyricos.		Decretum Orientalium episcoporum, quod miserunt ad Africam.	FRAGM. III.
Epistola Valentis et Ursacii et aliorum ad Germinium.	FRAGM. XIV.	Epistola Ariminensis Concilii ad Constantium imperatorem, ubi prævaricati sunt a fide vera.	FRAGM. VIII.
Rescriptum Germinii ad Rufinum, Palladium et cæteros.	FRAGM. XV.	Gesta ubi prævaricati sunt legati episcopi a fide vera.	
615-616 Epistola Liberii rescripta ad Eusebium, Dionysium et Luciferum Confessores, ante quam ad exilium iret.	FRAGM. VI.	Epistola missa ad Constantium Imperatorem a perfidis episcopis.	FRAGM. IX.
Item ejusdem ad Cæcilium episcopum Spoletinum.		Epistola ad Constantium imperatorem a Liberio episcopo urbis Romæ, missa per Luciferum episcopum.	FRAGM. V.
Quomodo Liberius hæc omnia quæ gesserat vel promiserat, missus in exilium universa in irritum deduxit.		Epistola Constantii imperatoris ad episcopos Italiæ, qui Ariminensi synodo convenerant.	FRAGM. VII. D
		Definitio habita ab omnibus catholicis episcopis, priusquam per terrenam potestatem territi hæreticorum consortio sociarentur in Concilio Ariminensi.	

617-618
FRAGMENTA
EX LIBRO SANCTI HILARII
PICTAVENSIS PROVINCIAE AQUITANIAE,

IN QUO SUNT OMNIA, QUAE OSTENDUNT VEL QUOMODO, QUIBUSNAM CAUSIS, QUIBUS INSTANTIBUS SUB IMPERATORE CONSTANTIO FACTUM EST ARIMINENSE CONCILIUM CONTRA FORMELLAM NICÆNI TRACTATUS, QUAE UNIVERSAE HÆRESSES
(a) COMPREHENSÆ ERANT.

FRAGMENTUM I (*Alias 1 partis*).

1. *Fidei, spei et charitatis præstantia.* — Sancto Spiritu plenus Paulus apostolus ad Corinthios ita loquitur: *Manet autem fides, spes, charitas* (1 Cor. XIII, 13). Magnum consummandæ veritatis sacramentum ita triplici (b) humani sensus affectione complectitur: reliquarum autem rerum sive officia sive dona, in quibus nunc pro parte versamur, abolenda significat (*Ibid.* 8 et seqq.), cum adventu Domini nostri Jesu Christi cœlestis concilii perfectio inveniat. Corruptione enim nostra in æternitatis gloriam transformata, hoc, quod nunc aliquid esse creditur, non erit; quando tribui cœperit, quod cum est, semper æternum est. Verum fidei, spei, charitatis hoc meritum est, ut mortis debito corporibus dissolutis, semper maneant, nec umquam desinant; et cum omnia in homine pro parte sint, hæc tamen sola perfecta sint. Nam sive prophetiæ abolebuntur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destruetur, tria illa superiora perfectionem immutabilem consequuntur: et nihil aut extrinsecus mutabuntur, aut ultra quam (c) obtinent, uberius acquirunt. Cum enim prophetias et linguas et scientiam veritas absoluta depellit; fidem, spem, charitatem capessendæ æternitatis traduces et patronos sicuti ipsa erunt æternitas apprehendet. Et singularum quidem rerum idem beatus Apostolus merita (*supple.* ratione aut quid simile) exigui honoris sui distinxit: ut intelligi promptum esset, cæteris (d) profectu augmenti cœlestis abolendis, non exiguo honoris sui fructu, tria hæc sola esse quæ maneant quidem.

(a) Præferendum esse, compressæ erant, perspicuum est ex his Fragma. II, n. 27: *Itaque comprimendi mali istius causa, trecenti vel eo amplius episcopi apud Nicæam congregantur.* Et paulo post fides apud Nicæam conscripta contra omnes hæreses inscribitur. Titulum hunc e mss. totum expressimus, nisi quod initio, ubi in illis habetur *Incipit liber*, substituiimus *Fragmenta ex libro*.

(b) Exemplar ms., triplici humani sensus affectionem: ex quo confecit Faber, triplicem affectionem. Malumus retinere lectionem ms. sublata postrema littera m, quæ in eodem ms. scripissime abundat.

(c) In archetypo, obtinuit. Fides, spes, charitas feruntur in Deum ut in finem: quem cum consequuntur, perfectionem habent; et eam quidem immutabilis est Dei fruitio. Ea ratione fides ac spes extrinsecus non mutantur. Allo sensu dixit Augustinus epist. cxi, num. 63: *In futuro autem sæculo perfecta et plena charitas sine ulla malorum tolerantia, non fide*

A 2. *Fidei meritum. Spei natura. Charitatis effectus.* — Igitur Deus justitiæ prævius (e) numeratur, creditus ab ignorante quod Deus sit. Atque ob id Abraham fides prima iustificat (*Hebr.* II, 6 et *Rom.* IV, 9), et Chananzæ filiam silentio (f) Dominum tentantis matris fides salvat (*Matth.* XV, 28), et credentibus in nomine ejus potestas (g) in Joanne tribuitur, ut ex Deo nati sint (*Joan.* I, 13). Magnum est fidei meritum, et perfecta credentibus Deo beatitudo, per quam genitis in corpore, in iniquitate, in ægritudine, et justitia et sanitas et orus ex Deo est. Spes vero amœnitatem vitæ mundialis et bona sæculi, quiescentis (f. quiescens) in his quæ a Deo disposita confidit, exsuperat, præsentium damno futurorum lucra meritoria: quam Dominus tali præmio muneratur, *Omnis, qui reliquerit domum, vel fratres, vel sorores, aut matrem, aut filios, aut agrum propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit* (*Matth.* XII, 29). Egregia virtutum Dei testis, fiducia expectationis suæ, præsentia quæque ut nulla et incerta despiciens, futura vero ut æterna et præsentia apprehendens! Sed quamquam 619 mansuræ fidei, spei, charitatis (f. charitatis) parem gloriam idem Apostolus tribuat, et æqualiter inviolabiles eas esse significet; charitatem tamen præstare cæteris superioribus indicat. Per hanc enim quodam vinculo Deo suscepti amoris amœctimur: sique individua ab eo voluntas nostra semel nomini ejus charitate pietatis infusa, a qua non gladius, non lames, non nuditas separabit (*Rom.* VIII, 35); per quam ira, æmulatio, ambitio, iniquitas, luxus, cu-

C *credit quod non videt, nec spe desiderat quod non tenet; sed in æternum veritatis speciem contempletur.*

(d) Faber ex mss. Pithœano et Coll., prophetia. Verius Sirmondus ex Remig., profectu. Mox, pro maneant quidem, forte legendum maneant eadem.

(e) Edidit Faber ex fide archetypi sui, primus numeratur; ipse putans præferendum præmiis muneratur, non spernenda conjectura. Revocamus ex Sirmondo prævius: quam vocem commodius exciperet muneratur, quam numeratur. Hic notatur, fidem Dei justitiæ præire debere, cum sine fide nemo iustificetur.

(f) Duarum mulierum fidelium facta hic in unum confunduntur: quarum una *Matth.* IX, 20, cum silentio Dominum tetigit ut a sanguinis fluxu sanaretur; altera *Matth.* XV, 28, cum multo clamore sanitatem filii deprecata est.

(g) Id est, in Joannis Evangelio. Simili loquendi ratione lib. X de Trinit. num. 42, dicitur, per precem in Joanne.

piditas comprimuntur. Atque idcirco cum maneat A fides, spes, charitas, maior horum est charitas (I Cor. XIII, 13): per quam admixtos inœcabili in Dei nomine affectu, nulla vis sæcularium motuum aut dissolvit, aut dividit.

3. *Charitas Hilarii urget, ne sileat hæreticorum pravitatem.* — Et huic tantæ, tam gravi apostolicæ auctoritati ego quoque inter cæteros, si quid mihi post eos loci est, testimonium reddo per hanc charitatem repositam nobis ante tempora sæcularia in cæli spem assumptis, et nomini Dei ac Domini Jesu Christi adhæreo, iniquorum societatem et infidelium consortium respiciens: cum quo florere nobis, (a) sæculi otio domestico frui, commodis omnibus redundare, familiaritate regni gloriam, et esse falso episcopi nomine, singulis universisque et publice et privati in Ecclesiæ dominatu gravem effici, par, ut cæteris, potestas dabatur; si modo veritatem evangelicam falsitate corrumpere, conscientiæ reatum blandimento ignorantie consolari, judicii corruptelam excusatione alieni arbitrii defenderem, hæreseos piaculo non fide mea, quæ utique esset obnoxia, sed simplicitate ignorantium non tenerem, prohibitam sub difficultate publicæ intelligentiæ mentirer. Hæc enim simplicitatem (forte, in simplicitate) cordis per fidem et spem Christi charitas manens non tulit. Et cum ab Apostolo accepissem, *Non enim accepimus spiritum formidinis* (II Tim. 1, 7), et cum Domino dicente didicissemus, *Omnis qui confitebitur me coram hominibus, et ego confitebor eum coram Patre meo qui est in cælis* (Matth. x, 32); et per eundem dictum esset, *Beati qui persecutionem, patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum: beati eritis cum vos maledicent, et persequentur, et dicent omne malum adversum vos propter justitiam; 620 gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælo* (Matth. v, 10 et seqq.): non potui (b) præferre ambitiosam in reatus silentio conscientiam injuriosæ pro Dei confessione tolerantie.

(a) Vox sæculi aptiorem locum sic obtineret: *otio domestico frui, sæculi commodis omnibus redundare.* Aut potius legendum, *florere bonis sæculi*; si quidem mihi, non nobis, sequentia remirunt.

(b) In ms. *preferre ambitiosa*: ex quibus confecerat Faber, *perferre ambitioso in reatu silentio.* Integriorem ac veriozem reddimus sententiam; maxime cum ex ms. Remig. legerit Sirm. in *reatus silentio*, quod est, in silentio reatui obnoxio, quem reatum ut defugeret Hilarius, ait se indigna pro Christi confessione pati maluisse, quam ex ambitiosa conscientia connivere.

(c) Ideo tempore antiquum: quia quod Ariani tandem Arimini, Seleuciæ et Constantinopoli ad exitum perduxerunt, id longe antea conciliis innumeris moliti erant. Quia vero hoc consilium suum, quod silentio antea legere solliciti erant, nunc primum palam prodiderunt; idem *silentio novum* prædicatur. Jam quidem, ut lib. de Syn. n. 78 narratur, ant. 357 hæresis Sirmio prorumpens, id quod antea *silentio nussitabat, non clam, sed publicæ auctoritatis professione victriæ gloriabatur.* At Orientalium Ancyræ congregatorum opera statim repressa est, Valente, Ursacio ac sociis eorum coactis ut Ancyranis definitionibus subscriberent. Quæ subscriptio indicatur

4. *Quæ Opus aggrediatur.* — *Proferre igitur in conscientiam publicam opus tanto grave et multiplex, diabolica fraude perplexum, hæreticorum parte subtile, dissimulatione multorum ac metu præjudicatum, locorum, in quibus gesta res est nosque agimus, desperatione peregrinum, tempore (c) antiquum, silentio novum, pridem simulata rerum pace præteritum, proxime impia fallacissimorum hominum caliditate renovatum; hocque quo etiam in Romani imperii negotiis quies carpitur, rex angitur, palatium fervet, episcopi circumcursant, officiales magistri volitant, adversus apostolicos viros officiorum omnium festinatione turbatur. Ita ubique agitur, trepidatur, instatur; ut plane iniquitatem hujus assertionis, obtinendi labor et cura prodiderit. Enimvero versari in sermone hominum jam diu memini, quosdam sacerdotum Dei idcirco exulare, quod in Athanasium sententiam non ferunt: et hic error prope omnium mentes occupavit, ut sub nomine ejus non satis unicuique eorum dignam causam suscepti exsiliarii arbitrentur.*

5. *Quæ in eo prætermittat.* — *Prætermitto autem, licet potissima regi sit referenda (f. deserenda) reverentia (quia enim (omne enim) a Deo regnum est), non tamen æquanimitè judicium ejus episcopalis arbitrii admitti: quia Cæsaris Cæsari, Deo autem reddenda quæ Dei sunt (Lucæ xx, 25). Taceo imperatoris sublata causæ cognitione judicium. Non quæror extorqueri de absente (d) sententiam; quamvis, Apostolo dicente, Ubi fides est, ibi et libertas est (II Cor. iii, 17), pati istud simplicitas sacerdotalis non debeat. Sed hæc, non quia contemnenda sunt, verum quia his graviora sint subjecta, prætereo. Quamquam enim ex his quibusque (f. quæ quibusque) in terris gesta sint, cognosci potuerit longe aliud agi, quam existimabatur; tamen propensiore cura rem omnem hoc volumine placuit exponere. Raptim enim tunc (e) hæc per nos ingerebantur, corruptio Evangeliorum, depravatio fidei, 621 et simulata Christi no-*

his subsequentibus verbis: *pridem simulata rerum pace præteritum; nisi forte iisdem notetur celebris Ursac. et Valent. post Sardicensis concilium retractatio.*

(d) Hic obiter tangitur quam variis modis, in Athanasii causa, judiciorum forma temerata sit, maxime autem quod absens condemnatus sit. Ut enim cum Theodoro lib. ii Hist. Eccl. c. 16, testis est ipse Aninianus Marcellinus lib. xv, c. 7, Liberius a Constantio jussus ut in illum subscriberet, respondebat nunquam auditum esse, de reo absente latam esse sententiam. Idem est Luciferi ac sociorum ejus responsum apud Athanasium ad Soh. pag. 862: *Esto, iniquiunt Constantio, ut accusator sis, absentia tamen rei facit ut judicari non possit.* Indicat præterea Hilarius extortam, eoque nomine nullam fuisse illam sententiam: quam rationem neque silet Liberius loco Theodoretii proxime memorato.

(e) Vel Biterris, unde in exsilium ejectus est; vel etiam Constantinopoli, post Seleuciensis synodi dissolutionem. Quamquam hæc, ubi sese obtulit occasio, præstare non destitit. Nam lib. i ad Constant. n. 3, queritur, quod Ariani *non cessant ore impio et sacrilego animo Evangeliorum sinceritatem corrumpere, et rectam apostolorum regulam depravare; et post pauca, quod simplices et innocentes sub prætextu no-*

minis blasphema confessio. Et necesse fuit in eo sermone omnia esse præpropria, incomposita, confusa : quia quanto nos impensiore cura audientiam quæremus, tanto illi pertinaciore studio audientiæ contraherent.

6. *Unde ordiatur.* — Incipiam igitur ab his quæ proxime gesta sunt, id est, eo tempore quo primum in Arelatensi oppido (an. 353) frater et comminister meus Paulinus ecclesiæ Trevirorum episcopus eorum se perditioni simulationique non miscuit : et qualis fuit (a) illa sententia exponam, a qua referens voluntatem, indignus ecclesia ab episcopis, dignus exilio a rege est iudicatus. Atque hoc ita fieri non rerum ordo, sed ratio ex præsentibus petita demonstrat : ut ex his primum confessio potius fidei, quam pavor in homine intelligatur, (b) ex quibus in eum qui adsensus his non est, cepit injuriam.

7. *Quo pacto legendum sit.* — Atque hoc etiam non inutiliter admonebo, ut ad omne hoc volumen diligens intentio adhibeatur. Omnia enim sunt et separanda temporibus, et distinguenda judiciis, et discernenda personis, et verborum dijudicanda virtutibus : ne forte tot epistolis, tot synodis tunc frequenter injectis, pernicioso ante finem fastidio expleatur. Agitur autem in his, quæ cognitio Dei expetenda sit, quæ spes æternitatis, in quo perfecta veritas statu hæreat. Et cum tam gravis rei negotium tractetur, oportet et unumquemque his modo curam cognoscendis rebus impendere, ut iudicio deinceps proprio consistens, opinionem non sequatur alienam. Explicit.

minis Christiani involvant. Rursum lib. ad eundem in constanter ab ipso exponitur fidei depravatio, et audientia enixe postulat.

(a) In vulgatis. *illi sententia.* Verius in mss., *illa sententia*, scil. Arianorum, quibus Paulinus consentire noluit.

(b) Faber cum suo ms., *et quibus in eum qui adsensus quis non cepit injuriam.* Reposita vocula *ex pro et*, cum utriusque in antiquis libris una figura sit, cætera corrigimus ex Sirmondi lectionibus. Si etiam antea pro *quam pavor in homine*, legeris *quam favor in hominem*; et integer erit sensus, et evidens Hilarii ratio, cur ab Arelatensis synodi gestis incipiat : ut videlicet primum *ex his, ex quibus in eum (Athanasium) qui adsensus his (Arianis) non est, cepit injuriam* (exsilli); *confessio fidei potius, quam favor in hominem, intelligatur*, in causa esse, cur sacerdotes exsillium suscipiant. Quibus consentanea sunt hæc Sulpicii Severi, lib. II, pag. 246 : *Petebatur, ut prius quam in Athanasium subscribere cogentur, de fide potius disceptarent; nec tum demum de re cognoscendum, cum de persona iudicium constitisset. Sed Valens sociique ejus prius Athanasii damnationem extorquere cupiebant, de fide certare non ausi. Ab hoc partium conflictu agit in exsillium Paulinus : non tantum quia Athanasium, sed quia fidem tuebatur. Athanasius ipse a Theodoro laudatus lib. II Hist. Eccles., c. 15, tectatur, eos qui a Mediolanensi synodo in exsillium deportati sunt, id nullam aliam ob causam*

FRAGMENTUM II (Alias 1 partis).

INCIPIT EXEMPLUM EPISTOLÆ

Synodi Sardicensis (c) ad universas Ecclesias.

(Scriptæ an. 357.)

1. *Synodi causa.* — Multa quidem et frequenter ausi sunt Arianæ hæretici adversus servum Dei, qui fidem rectam et catholicam custodiunt. Adulterinam namque doctrinam inserentes, orthodoxos persequi tentaverunt. In tantum autem nunc exsurrexerunt contra fidem, ut non (d) religiosam pietatem clementissimorum imperatorum lateret. Denique, gratia Dei adjuvante, etiam ipsi clementissimi imperatores congregaverunt (e) ex diversis provinciis et civitatibus ipsam synodum sanctam, et in Sardensium civitate fieri permiserunt : ut omnis quidem dissensio amputaretur, iniqua autem doctrina prorsus expulsa, pietas sola, quæ est in Christo, ab omnibus custodiretur. Venerunt enim ab Oriente episcopi cohortatione excitati piissimorum imperatorum, maxime propter id quod frequenter in mormuratione fuit, id est, de dilectissimis fratribus nostris et coepiscopis, Athanasio episcopo Alexandriæ et Marcello episcopo Ancyro-Galatæ. (f) Arbitramur autem etiam ad vos ipsos pervenisse eorum calumnias, et aures vestras tentasse eos commovere non dubitavimus : ut adversum innocentes quidem quæ dicunt creditis, sceleratæ autem hæreseos suæ suspicionem tegan. Sed non diutius hæc illis facere permissum est. Est enim gubernator Ecclesiarum Dominus, (g) qui pro Ecclesiis et pro omnibus nobis mortem sustinuit, et (h) propter eas Ecclesias adscensum in caelos omnibus nobis tribuit.

2. *Synodum adire trepidant Eusebiani.* — Olim quidem scribentibus Eusebio, Mario, Theodoro, Diognito, Ursacio et Valente, (i) Julio, consacerdoti nostro, Romanæ Ecclesiæ episcopo, adversum prædictos

perpeccos esse, quam quod Arianæ hæresi consentire, et falsis contra ipsum calumniis subscribere noluisse. His præmittit Theodoretus, Mediolanensis synodi scopum fuisse, ut Constantius episcopos cogeret, expulso ab ecclesiis Athanasio, aliam fidei formulam conscribere.

(c) Epistolæ hujus inscriptio, quæ hic desideratur, et apud Athanasium apol. II, p. 760, habetur suppressis nominibus provinciarum unde synodus est congregata, exstat integra apud Theodoretum, lib. II Eccles. Hist. c. 8.

(d) Apud Theodoret., *ὡς μηδὲ τῆν ἀκοίην τῶν θεοφιλετάτων βασιλέων λαθεῖν.* Cum Hilario magis consentit Athanasius, *ὡς μηδὲ τῶν εὐσεβείων τῶν εὐλαβεστάτων.*

(e) Ex græcis exemplaribus legendum, *congregaverunt nos ex diversis provinciis et civitatibus, et hæc sanctam synodum in.*

(f) Athanasius pariter hic omittit, et Asclepas Gaze, quod Theodoretus habet.